
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru respingerea plângerii prealabile referitoare la revocarea Hotărârii  

Consiliului Judeţean Alba nr.73 din 25 aprilie 2013 privind însuşirea 
 proiectului de revizuire a Stemei Judeţului Alba 

 
 

 
         Consiliul Judeţean Alba, întrunit în şedinţă ordinară în data de 30 mai 2013; 

Luând în dezbatere: 
- Expunerea de motive la proiectul de hotărâre pentru respingerea plângerii 

prealabile referitoare la revocarea Hotărârii Consiliului Judeţean Alba nr.73 
din 25 aprilie 2013 privind însuşirea proiectului de revizuire a Stemei 
Judeţului Alba; 

- Raportul de specialitate nr.7532/22 mai 2013 al Direcţiei amenajarea 
teritoriului şi urbanism. 

         Văzând: 
- Plângerea prealabilă înregistrată la Consiliul Judeţean Alba sub nr. 

7211/17.05.2013, formulată de către Ioan Dîrzu, Dorin Sandea, Ioan 
Florea, Marcela Dărămuş, Romi Dragosin, Nicolae Puşcă, Virgil Nariţa, 
Alexandru Dăncilă, Nicolae Simina, Mirel Hălălai, Cornel Napău, Vasile 
Mutu, Gheorghe Damian, Radu Tuhuţ, Dănuţ Bârzan, Ioan Rusu, Ştefan 
Traian Popa, în nume propriu şi în calitate de reprezentanţi ai PSD Alba, cu 
domiciliul procesual ales la sediul Organizaţiei judeţene Alba a PSD Alba 
Iulia, prin care solicită revocarea Hotărârii Consiliului Judeţean Alba 
nr.73/25 aprilie 2013 privind însuşirea proiectului de revizuire a Stemei 
Judeţului Alba.; 

 Ţinând cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.3 – 
administraţie publică locală, juridică şi ordine publică. 
         Având în vedere prevederile: 

- Art.7 din Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- În temeiul art.97 – (1) şi art.115 – (1) lit.c) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, adoptă prezenta: 

 
 

HOTĂRÂRE 
 
 

         Articol unic. Se respinge plângerea prealabilă referitoare la revocarea 
Hotărârii Consiliului Judeţean Alba nr.73 din 25 aprilie 2013 privind însuşirea 
proiectului de revizuire a Stemei Judeţului Alba, fomulată de către Ioan Dîrzu, 



Dorin Sandea, Ioan Florea, Marcela Dărămuş, Romi Dragosin, Nicolae Puşcă, 
Virgil Nariţa, Alexandru Dăncilă, Nicolae Simina, Mirel Hălălai, Cornel Napău, 
Vasile Mutu, Gheorghe Damian, Radu Tuhuţ, Dănuţ Bârzan, Ioan Rusu, Ştefan 
Traian Popa, în nume propriu şi în calitate de reprezentanţi ai PSD Alba şi în 
consecinţă Hotărârea nr.73/25.04.2013 îşi menţine valabilitatea. 
 
 
         Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al judeţului Alba, se 
înaintează şi se comunică:  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba; 
- Direcţiei juridică şi administraţie publică; 
- Direcţiei amenajarea teritoriului şi urbanism; 
- Organizaţiei Judeţene Alba a PSD Alba Iulia . 

 
 
 
          PREŞEDINTE 
        ION DUMITREL 
 

                                                                                 Contrasemnează, 
                                                                             SECRETARUL JUDEŢULUI 

                                                                                   MARIANA HURBEAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alba Iulia, 30 mai 2013 
Nr.95 
 


